
quarta-feira, 25 de março de 2009 9Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA 045 DE  24 DE MARÇO DE 2009

ASSUNTO: Gratificação de Tempo Integral - Concessão
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  ao Servidor Eliezer da Silva Costa Mat- 54187159 
ocupante no cargo contrato temporário como motorista, lotado 
na ASIPAG, Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta), a contar de 01.02.2009.
DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

PORTARIA 046 DE  24 DE MARÇO DE 2009
ASSUNTO: Gratificação de Tempo Integral - Concessão
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  ao Servidor Augusto Silva Costa Mat- 57212919 
ocupante no cargo contrato temporário como motorista, lotado 
na ASIPAG, Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta), a contar de 01.02.2009.
DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

PORTARIA 047 DE  24 DE MARÇO DE 2009
ASSUNTO: Gratificação de Tempo Integral - Concessão
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  ao Servidor Arnaldo Braga dos Santos Mat- 54185244 
ocupante no cargo contrato temporário como motorista, lotado 
na ASIPAG, Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta), a contar de 01.03.2009.
DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

PORTARIA 048 DE  24 DE MARÇO DE 2009
ASSUNTO: Gratificação de Tempo Integral - Concessão
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  ao Servidor Antonio José de Oliveira Mat- 54186063 
ocupante no cargo contrato temporário como motorista, lotado 
na ASIPAG, Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta), a contar de 01.02.2009.
DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO:434/2008

PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E SINTRACOMADE.
OBJETO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO “POTENCIALIZANDO O TRABALHADOR 
DA TRANSFORMAÇÃO MADEREIRA”.
VIGÊNCIA: 15/12/2008 a 14/12/2009
VALOR: R$ 20.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 354904.33504300
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: BELÉM
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE.
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
ELIAS CASTRO DOS REIS.
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: AV. CONSELHEIRO 
FURTADO 2499- CREMAÇÃO E RUA DUQUE DE CAXIAS 432.
DOM ELIZEU-PA

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 005/2009

PARTES : AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DE GOVERNO 
ASIPAG- E APRCMMCP.
OBJETO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
AQUISIÇÃO DE UM TERRENO PARA FUTURAMENTE CONSTRUIR 
A SEDE PRÓPRIA.
VIGÊNCIA: 23/03/2009 a 22/12/2009.
VALOR : R$ 20.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:354904.33504300.
FONTE DE RECURSO:0101
FORO: BELÉM
DATA DA ASSINATURA:23/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE.
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
DARITO SILVA DOS SANTOS.
ENDEREÇO DAS PARTES: AV. CONSELHEIRO FURTADO 2499-
CREMAÇÃO E AV.28 DE DEZEMBRO 444,CASA A-CENTRO.
CACHOEIRA DO PIRIÁ-PA

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 002/2009

PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ESCOLA DE SAMBA DA MATINHA.
OBJETO: LIBERAÇÃO DE RECUIRSOS FINANCEIROS PARA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO DE CURSO DE 
APRENDIZAGEM INSTRUMENTAL.
VIGÊNCIA : 23/03/2009 a 22/12/2009.
VALOR: R$ 6.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 359040.33504300.
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: BELÉM
DATA DA ASSINATURA: 23/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE.
RESPONSÁVELÇ PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS 
RECURSOS: VALDEMIR PINHEIRO MUNIZ
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: AV. CONSELHEIRO 
FURTADO 2499-CREMAÇÃO E AV. CASTELO BRANCO,120 
-BAIRRO DE FÁTIMA.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 004/2009

PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E APPD.
OBJETO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
AQUISIÇÃO DE ALAMBRADOS PARA O CAMPO DE FUTEBOL E 
PSICINA E AQUISIÇÃO DE MÓVEIS PARA ATENDIMENTO.
VIGÊNCIA: 23/03/2009 a 22/12/2009.
VALOR: R$ 31.583,00.
DOTAÇÃO ORÇAMNETÁRIA:359040.33504300.
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO:BELÉM
DATA DA ASSINATURA: 23/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE.
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
AMAURY DE SOUSA FILHO
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: AV. CONSELHEIRO 
FURTADO 2499-CREMAÇÃO E PASSAGEM ALBERTO 
ENGELHARD,213- SÃO BRÁZ.

CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Dta de admissão: 23.03.2009.
Conmtratado: Danielle de Souza Moura.
Cargo:Auxliar em Regulaçao de serviços Públicos.
Ordenador: Miguel Fortunato Gomes dos Santos Junior

CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Data de admissão:23.03.2009.
Contratado: Gizele Angelo de Souza.
Cargo Auxiliar em regulação de serviços públicos.
Ordenador: Miguel Fortunato Gomes dos Santos Junior.

RESUMO DAS PORTARIAS 041 E 047/2009-GVG
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 041/2009-GVG   de 13 de março de 2009
LOCALIDADE: SÃO PAULO/SP E BRASÍLIA/DF

NOME CARGO PERÍODO QTD

Solano de Vasconcelos 
Lisboa Filho

Chefe de 
Gabinete 12 a 17.03.2009 05

SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO
Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 047/2009-GVG   de 20 de março de 2009
LOCALIDADE: SANTARÉM/PA

NOME CARGO PERÍODO QTD

Raul Zênio Gentil da 
Silva

Ajudante de 
Ordens 20.03.2009 ½ 

SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO
Chefe de Gabinete

RESULTADO DE LICITAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 002/2009

PROCESSO N°: 2009/32789
OBJETO: Aquisição e instalação de Mini Splits.
RESULTADO: A empresa vencedora do certame foi a VENEZA 
COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA-ME, cujo objeto foi adjudicado 
pelo pregoeiro no dia 24 de março de 2009.
a) Comissão

PORTARIAS DE DIARIA E SUPRIMENTOS DE FUNDO
Portaria nº 090 de 23 de março de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I -  Conceder aos servidores abaixo 4 ½ (quatro e meia) 
diárias, pelo deslocamento para Santarém e Belterra, no 
período de 24/03/2009 à 28/03/2009, para divulgação 
de entrega de Kits Escolares, Inaugurações de Escolas 
Estaduais, Inauguração de Sede da EMATER.
Francisco Brasil de Sousa 
Mat.  Nº 57176598/2   - 4 ½      diárias
Nagi Ribeiro Sanches  
Mat.  Nº 7003706/3     - 4 ½      diarias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº. 091 de 23 de março de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor Nagi Ribeiro Sanches, Mat. Nº 
7003706/3 cargo de Assessor de Imprensa II, Suprimento 
de fundos no valor de R$-1.000,00 (mil reais) para 
atender despesas na divulgação de entrega de Kits Escolares, 
Inaugurações de Escolas Estaduais, Inauguração de Sede 
da EMATER em Santarém e Belterra, a ser aplicado conforme 
abaixo prescrito.
Elemento de Despesa:  33.90.36 (Serviços-P. F)                                          
R$- 700,00
Elemento de Despesa:  33.90.30 (Passagem e locomoção)                        
R$- 300,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão de OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº092 de 23 de março de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor Francisco Brasil de Sousa, Mat. 
nº 57176598/2, cargo de Assessor de Comunicação II, 
Suprimento de fundos no valor de R$- 1.000,00       (mil 
reais), para atender despesas na divulgação de entrega 
de Kits Escolares, Inaugurações de Escolas Estaduais, 
Inauguração de Sede da EMATER em Santarém e Belterra, 
a ser aplicado conforme abaixo prescrito.
Elemento de Despesa:
33.90.36 (serviços- P. F)                        R$- 700,00
Elemento de Despesa:
33.90.33 (passagem/locomoção)          R$- 300,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão de OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 093 de 23 de março de 2009
O Diretor Administrativo Financeiro da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor abaixo 5 ½ (cinco e meia) diárias, 
pelo Deslocamento para Santarém e Belterra, no período de  
23/03/2009 à 28/03/2009, para acompanhar a agenda 
da Governadora do Estado, na Inauguração do Infocentro e 
entrega de Kits escolares.
David Teixeira Alves    -      
Mat.  Nº 54191130/3             5 ½  -  diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 094 de 24 de março de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder a servidora abaixo 2 ½ (duas e meia) diárias, 
para o município de Belterra, no período de 26/03/2009 à 
28/03/2009, para acompanhar a agenda da Governadora 
do estado, na Inauguração do Infocentro e entrega de 
Kits escolares no município.
Tamara Habib Saré   - Mat.  Nº 32360     -     2 ½  (duas e 
meia)    diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças


